<sup>72</sup> *De Trin.* XV, 26, 46 (ML 42, 1093-1094) : « Nec sane tunc unctus est Christus Spiritu sancto, quando super eum baptizatum velut columba descendit... sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est ; id est, quando humana natura sine ullis praecedentibus bonorum operum meritis Deo Verbo est in utero virginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona... Absurdissimum est enim, ut credamus eum cum iam triginta esset annorum... accepisse Spiritum sanctum : sed venisse illum ad baptismum, sicut sine ullo omnino peccato, ita non sine Spiritu sancto ».

notre chair coupable, qui elle avait besoin de sanctification. Leurs expressions laissent en suspens la question de savoir si le baptême au Jourdain conférait réellement à la nature humaine du Christ le don de l'Esprit-Saint, une régénération ou simplement une augmentation de grâce. Origène <sup>73</sup>, Hégémonius <sup>74</sup>, Théodore de Mopsueste <sup>75</sup>, Marius Victorin <sup>76</sup>, Nicéta de Rémésiana <sup>77</sup> et saint Gaudence de Brescia <sup>78</sup> parlent ouvertement de la purification de la chair du Christ par la présentation au temple ou par le baptême. Saint Hilaire <sup>79</sup>, saint Ambroise <sup>80</sup> et saint Gaudence de Brescia <sup>81</sup> n'hésitent pas à employer le terme « régénération ». Chez l'Ambrosiaster, on s'aperçoit clairement de la difficulté à concilier les données traditionnelles : le corps du Seigneur est saint depuis toujours ; le sacrement de la régénération n'est que la confirmation de ce que le Christ-Homme est le Fils de Dieu ; et il est en même temps une augmentation de sainteté <sup>82</sup>. Saint Augustin n'a pas suivi cette exégèse, mais du baptême, il a transféré l'accent

<sup>73</sup> *Hom. 14 in Luc.* (GCS, éd. Rauer, p. 99) : « ... quomodo Iesus secundum dispensationem carnis oblatione purgatus est, ita etiam nos spiritali regeneratione purgemur ». Cf. *Hom. 29 in Luc.* (GCS, éd. Rauer, p. 178).

<sup>74</sup> *Acta Archelai* 60 (GCS, éd. Beeson, p. 89) : « ... propter quod ad baptismum venit, ut huius partis perciperet purificationem, ut spiritum, qui descenderat in specie columbae, corpus quod susceperat portare posset ».

<sup>75</sup> *Comm. in Ep. ad Tim.* I, 3, 16 (éd. Swete, II, pp. 136-137) : « ... iustificatus in Spiritu. Evidens hoc quoniam ad deitatem nequaquam potest pertinere ; humanae vero naturae evidenter potest aptari, qui et Spiritus inhabitationem in baptisate accepit ».